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ГЕРМАНСКА КОМОРА 

Германската рецесија нема да влијае на 
трговската размена со Македонија 
26.05.2023 14:25 

Рецесијата во којашто влезе германската економија, засега нема 
да влијае на трговската размена со земјава и нема да ги пишмани 
германските компании да инвестираат во постоечки објекти и во 
нови гринфилд проекти, велат од делегацијата на германски 
комори. Директорката Ванделт уверува, Германија останува 
најголем трговски партнер со речиси пет милијарди евра размена 
со Македонија… 

 

Сè уште не може да се предвиди во кој обем рецесијата на германската 
економија ќе се одрази врз македонската, којашто е екстремно 
зависна со оглед дека Германија е нашиот најголем трговски партнер. 
Од нивната Комора, тврдат дека ситуацијата не влијае на интересот 
на потенцијалните инвеститори и на размената, којашто лани 
достигна речиси пет милијарди евра. 

https://www.mrt.com.mk/node/91148
https://www.mrt.com.mk/node/91148
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Две нови компании, едната од областа на електрониката за напредни 
батерии, другата од текстилната индустрија, фамилијарен бизнис за 
бакарни кабли и цевки, ќе го зголемат портфолиото германски 
инвестиции во земјава. 

„Да се инвестира во образованието, во иднина на цена ќе бидат 
мехатроничарите и индустриските техничари, квалификуваните 
работници мора да се добро платени за да не ја напуштат 
државата“, вели Антје Ванделт, директорка на Германската 
стопанска комора во земјава. 
За најголеми ризици за водење бизнис германските компании ги 
наведуваат инфраструктурата и бирократските процедури при 
вадење работни дозволи за странци и за престој на нивните семејства. 

Сузана Фиданска Стоевска 
 

https://www.mrt.com.mk/node/91148 
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Ванделт: Tешко е да се предвиди колку 

рецесијата во Германија ќе влијае врз 

Mакедонија 
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Германија бележи пад два квартали по ред и од вчера официјално влезе во 

рецесија. Колку ваквата сотојба во Германија може да се одрази врз земјите од 

Западен Балкан и Македонија , одговор побаравме од директорка на 

Германската стопанска комора (АХК) во Македонија, Антје Ванделт која посочи 

дека прашањето е комплескно и дека е тешко е да се предвиди колку 

рецесијата во Германија ќе влијае врз Македонија. 

Подвлече дека дека постои заинтересираност на германските компании за 

инвестирање во Македонија. Ванделт меѓу другото рече и дека цените за 

греење беа многу високи во изминатиот период и тоа значеше дека помалку 

ќе се троши за други работи. Во следниот период сметките за струја и гас нема 

да бидат високи и потрошувачката повторно ќе се придвижи. 

„Ова е многу тешко прашање, исто така е комплексно да се даде предвидување 

за економската состојба. Но она што можам да го забележам и заклучам е дека 

ние како Германска комора во Северна Македонија во изминатите недели 

добивме голем број прашања од германски компании кои што се 

интересираат и за пазарот во Македонија, како пазар каде што може да се 

инвестира и за понатамошна трговска размена“, вели директорката на 

Германската стопанска комора во Македонија. 

И покрај ковид пандемијата, но и останатите проблеми кои произлегоа од 

економски аспект сепак трговската размена помеѓу Германија и Македонија во 

2022 година бележи високо рекордно ниво од 4,8 милијарди евра.  

„Она што можам да го кажам е дека имаме значаен раст во трговската размена 

помеѓу Северна Македонија и Германија кога ќе направиме само споредба 

2020 година кога трговската размена изнесуваше 3.9 милијарди евра веќе во 

2022 година имаме скоро трговска размена од 5 милијарди евра, поточно 4.8 

милијарди евра и тука гледаме значајно зголемување“, рече директорката на 

Германската стопанска комора во Македонија. 

На прашањето околу недостигот на работници Ванделт рече дека 

македонските работници не треба да заминуваат во странство, туку да се 

вложуваа во стручното усовршување. Подвлече дека секаде има недостиг од 

стручни кадри. Како пример посочи дека постои емиграција на работници од 

Латинска Америка во САД. 
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Според Ванделт не е работата во тоа колкав е бројот на работници на кој 

можеме да се потпреме, туку колку тие се квалификувани. Рече дека клучен 

фактор е потребата да се инвестира во образованието и во професии за кои 

пазарот на труд има потреба. На компаниите им порача дека треба да биде 

јасно дека квалификуваните работници треба да бидат и добро платени. 

 

https://24.mk/details/vandelt-teshko-e-da-se-predvidi-kolku-recesijata-vo-germanija-

kje-vlijae-vrz-makedonija 

 

 

 

Wirtschaftnachrichten Video  

https://24.mk/details/vandelt-teshko-e-da-se-predvidi-kolku-recesijata-vo-

germanija-kje-vlijae-vrz-makedonija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://24.mk/details/vandelt-teshko-e-da-se-predvidi-kolku-recesijata-vo-germanija-kje-vlijae-vrz-makedonija
https://24.mk/details/vandelt-teshko-e-da-se-predvidi-kolku-recesijata-vo-germanija-kje-vlijae-vrz-makedonija
https://24.mk/details/vandelt-teshko-e-da-se-predvidi-kolku-recesijata-vo-germanija-kje-vlijae-vrz-makedonija
https://24.mk/details/vandelt-teshko-e-da-se-predvidi-kolku-recesijata-vo-germanija-kje-vlijae-vrz-makedonija
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Рецесијата во Германија е поради 
падот на приватната потрошувачка, 
германски компании 
заинтересирани за Македонија 
Новата директорка на Делегацијата на германското стопанство во земјава, Антје 
Ванделт, вели дека би сакала Северна Македонија да се позиционира во 
синџирите на снабдување, како пазар за германски инвеститори 

МИРЧЕ ЈОВАНОВСКИ 
26/05/2023 13:48 
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Новата директорка на Делегацијата на германското стопанство во Северна 
Македонија, Антје Ванделт 
Нови германски инвестиции во земјава, но и зголемување на трговската 
размена меѓу Македонија и Германија, најави денеска новата директорка 
на Делегацијата на германското стопанство во Северна Македонија, Антје 
Ванделт, на првата средба со новинарите, откако пристигна во Скопје пред 
две недели. Ванделт зад себе има над 20 години работно искуство како 
директор на Германските стопански комори во Латинска Америка, Перу и 
Чиле. 

Одговарајќи на прашањето на Независен, како рецесијата во која се најде 
Германија, по вчерашната објава на германскиот завод за статистика, ќе се 
одрази врз најголемата европска економија, но и врз трговската размена со 
Македонија и врз македонскиот извоз, Ванделт рече дека падот на 
економската активност во Германија се должи на падот приватната 
потрошувачка. 

„Во однос на прашањето за рецесија, првично беше дека има пад на 
приватната потрошувачка, а причина за тоа е инфлацијата. Станува 
збор за глобална економска криза, а падот на потрошувачката се 
должи и на високите цени за греење и за енергија во текот на зимата 
и од тие причини луѓето штедат и трошат помалку“, рече Ванделт. 
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Таа додаде дека со доаѓање на летото, граѓаните нема да имаат толку 
високи сметки за потрошувачка на струја, гас и за греење. 

„Во однос на трговската размена меѓу Македонија и Германија можам 
да кажам дека до нашата канцеларија пристигнуваат нонстоп барања 
од германски компании, инвеститори кои што се интересираат за 
овој пазар. Само овие две недели колку што сум тука веќе имаме 
добиено неколку барања од компании кои што се заинтересирани да 
инвестираат тука и да тргуваат со земјава“, рече таа. 

Во тој контекст таа посочи компанија која што произведува батерии 
и компанија која што произведува текстил. 

Во однос на компанијата која што произведува батерии, таа објасни 
дека батериите се за електрични велосипеди, тротинети за косилки 
за трева и слични уреди, односно машини кои што се користат во 
индустријата. 

„Станува збор за браунфилд инвестиција со цел побрзо да почнат, но 
паралелно со тоа ќе има и гринфилд инвестиција до крајот на 
годинава“, посочи Ванделт. 

Иако е само две недели во Македонија, Ванделт, рече дека веќе имала 
активности, при што ја издвои посетата на инвестиција во тетовски, 
каде што била претставена нова инвестиција на семејство од 
Македонија кое што има работено во Германија. Станува збор за 
компанијата „Мултипак Изаири“, единствена од овој тип инвестиции 
и ќе произведува кабли од бакар, а во иднина и цели цевки од бакар. 

Во однос на главниот фокус на нејзиното работење (мандатот на 
првиот човек на Германската стопанска комора трае пет години, со 
можност за реизбор), Ванделт рече дека би сакала Северна 
Македонија треба добро да се позиционира во синџирите на 
снабдување, како пазар за германски инвеститори кои што би дошле 
во државата да инвестираат тука. 

„Земјата е многу блиску до Германија, имаме добра логистичка 
поврзаност од што произлегуваат помали трошоци. Втората работа е 
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‘ниар шорингот’ односно македонските компании и македонското 
индустриско производство подобро да се позиционираат, не само на 
извоз на автомобилски делови, туку и на други стопански гранки и 
друг тип на индустрии“, рече таа. 

Вториот клучен аспект е образованието, при што Ванделт посочи 
дека се основач на дуалното стручно образование по германски 
стандарди. 

„Имаме два образовни профили, едниот е мехатроничари, а другиот е 
индустриски техничар, и овие два профили се од клучно значење за 
глобалниот синџир на добавувачи. Само со таков стручен кадар 
инвеститорите може да ги постигнат стандардите на квалитет кои 
што се бараат во светот. Тука имаме голем број на компании 
партнери, меѓутоа сакаме уште повеќе да се прошири дуалното 
образование бидејќи има потреба од тоа“, рече Ванделт. 

Трет аспект е одржливоста во производните процеси, значи 
матрицата на зелена енергија, менаџирањето на отпад, но исто така 
и ефикасно користење на природните ресурси како што се водата и 
енергијата, а последна точка, но не помалку важна, е дека би сакала 
да работи со соодветни партнери и организации за улогата на 
жената во стопанството. 

Во однос на наодите од последната анкета на Германското 
стопанство која што покажа дека околу 30 отсто од инвеститорите 
би ја промениле Македонија поради проблемите со корупцијата и 
забелешките околу нетранспарентноста во јавните набавки, таа рече 
дека на 7 јуни ќе бидат презентирани резултатите од најновата 
анкета за деловната клима за 2022 година. 

„Работните услови имаат потенцијал за подобрување, исто како и во 
Латинска Америка. Транспарентноста е многу важна за Германија и 
таа е спремна да даде поддршка во тој дел, бидејќи германските 
инвеститори кои што се тука сметаат дека има простор за 
подобрување. Мислам дека ако се подобрат условите државата ќе 
привлече уште поголем број инвеститори и соработката ќе биде 
многу поедноставна“, рече Ванделт. 
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Во тој контекст таа рече дека трговската размена меѓу Германија и 
Македонија во 2020 беше 3,9 милијарди евра, а веќе во 2022 година 
имаше зголемување на 4,8 милијарди евра што во период на ковид и 
економска криза, за краток период е добро заздравување на 
економијата што сигнализира дека има подобрување и стабилност. 

https://nezavisen.mk/recesijata-vo-germanija-e-poradi-padot-na-privatnata-potroshuvachka-

germanski-kompanii-zainteresirani-za-makedonija/  

 

 

 

 

 

Средба на директорката на AХК 
Северна Македонија, Антје Ванделт со 
новинарите 
26/05/2023 07:31 
 

https://nezavisen.mk/recesijata-vo-germanija-e-poradi-padot-na-privatnata-potroshuvachka-germanski-kompanii-zainteresirani-za-makedonija/
https://nezavisen.mk/recesijata-vo-germanija-e-poradi-padot-na-privatnata-potroshuvachka-germanski-kompanii-zainteresirani-za-makedonija/
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 Директорката на AХК Северна Македонија, дел од мрежата на германските 
стопански комори во странство, Антје Ванделт денеска ќе има средба со 
новинарите на која се очекува да се разговара за германско-македонските 
стопански односи. 

Ванделт пристигна во Скопје минатиот понеделник. Има повеќе од 20 
години работно искуство како директор на германските стопански комори 
во Латинска Америка, Перу и Чиле.  
https://nezavisen.mk/sredba-na-direktorkata-na-ahk-severna-makedonija-
antje-vandelt-so-novinarite/ 

 

 

https://nezavisen.mk/sredba-na-direktorkata-na-ahk-severna-makedonija-antje-vandelt-so-novinarite/
https://nezavisen.mk/sredba-na-direktorkata-na-ahk-severna-makedonija-antje-vandelt-so-novinarite/
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https://vocentar.com/%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%82-

%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-

https://vocentar.com/%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%82-%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D1%81%D0%B5-%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5/
https://vocentar.com/%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%82-%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D1%81%D0%B5-%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5/
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%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B8-

%D1%81%D0%B5-%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5/  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Ванделт: Германски компании се 

заинтересирани за македонскиот пазар 
 

26/05/2023 - 13:38 

https://vocentar.com/%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%82-%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D1%81%D0%B5-%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5/
https://vocentar.com/%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%82-%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D1%81%D0%B5-%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5/
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Во изминатите недели добивме голем број прашања од германски 

компании кои се заинтересирани за македонскиот пазар, како пазар во 

кој може да се инвестира, и за понатамошна трговска размена, најави 

Антје Ванделт, новата директорка на Германската стопанска комора во 

земјава (АХК). 

-Во 2020 година германската инвестиција во Охрид – „Костал“ ја 

дуплираше инвестицијата и бројот на вработени и вработи нови 

600 лица. Ист е случајот и со „ОДВ Електрик“ која исто така се 

наоѓа во Охрид и ја дуплираше својата инвестиција. Фабриката 

„Киел Македонија“ во Желино, Тетово кои произведуваат седишта 

за автобуси и за возови ќе изградат нова фабрика и ќе го 

дуплираат производството. Во моментов најголемата германска 

инвестиција во земјава „Гересхајмер“ лоцирана во близина на 

Скопје со 180 работни места и инвестиција во висина од 126 

милиони евра која не произведува делови за автомобилската 

индустрија за разлика од поголемиот број на другите 

инвеститори, туку медицински помагала, изјави Ванделт по 

денешната средба со новинарите. 

Посочи дека минатата недела била во Тетово каде, како што кажа, беше 

претставена новата германска инвестиција на семејство од земјава кое 

има работено во Германија каде има отворено бизнис. 

https://www.vecer.press/wp-content/uploads/2023/05/Germanija-.jpg


15 
 

-Сега нивната германска компанија ја отвори инвестицијата 

„Мулти парк Изаири“ во Тетово која ќе произведува кабли од 

бакар, а во иднина и бакарни цевки, рече Ванделт. 

Прашана како техничката рецесија во Германија во последниот квартал 

може да влијае на економијата на земјава и на земјите од регионот во кој 

има бројни германски инвестиции, рече дека е тешко да се предвиди 

економската состојба. 

-Комплексно е да се даде предвидување за економската состојба, 

но она што можам да го забележам и заклучам е дека како 

Германска комора во Северна Македонија во изминатите недели 

добивме голем број прашања од германски компании кои се 

заинтересирани и за македонскиот пазар како пазар во кој може 

да се инвестира и за понатамошна трговска размена, посочи 

Ванделт. 

Нагласи дека има значаен раст на економската размена меѓу двете земји 

и додаде дека во 2020 година трговската размена била 3,9 милијарди 

евра, а во 2022 година достигнала до речиси пет милијарди евра, 

поточно 4,8 милијарди евра. 

https://www.vecer.press/%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%82-

%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-

%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D1%81%D0%B5-

%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5/ 

 

Ванделт: Германски компании се 
заинтересирани за македонскиот пазар 

Во изминатите недели добивме голем број прашања од 
германски компании кои се заинтересирани за 
македонскиот пазар, како пазар во кој може да се 
инвестира, и за понатамошна трговска размена, најави 

https://www.vecer.press/%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%82-%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D1%81%D0%B5-%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5/
https://www.vecer.press/%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%82-%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D1%81%D0%B5-%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5/
https://www.vecer.press/%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%82-%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D1%81%D0%B5-%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5/
https://www.vecer.press/%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%82-%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D1%81%D0%B5-%D0%B7%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5/
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Антје Ванделт, новата директорка на Германската 
стопанска комора во земјава (АХК). 

Од Валентин Јанковски 

 26 мај, 2023 

 

 

Скопје, 26 мај 2023 (МИА) – Во изминатите недели добивме голем број прашања од 

германски компании кои се заинтересирани за македонскиот пазар, како пазар во кој може 

да се инвестира, и за понатамошна трговска размена, најави Антје Ванделт, новата 

директорка на Германската стопанска комора во земјава (АХК). 

-Во 2020 година германската инвестиција во Охрид – „Костал“ ја дуплираше инвестицијата 

и бројот на вработени и вработи нови 600 лица. Ист е случајот и со „ОДВ Електрик“ која 

исто така се наоѓа во Охрид и ја дуплираше својата инвестиција. Фабриката „Киел 

Македонија“ во Желино, Тетово кои произведуваат седишта за автобуси и за возови ќе 

изградат нова фабрика и ќе го дуплираат производството. Во моментов најголемата 

германска инвестиција во земјава „Гересхајмер“ лоцирана во близина на Скопје со 180 

работни места и инвестиција во висина од 126 милиони евра која не произведува делови 

за автомобилската индустрија за разлика од поголемиот број на другите инвеститори, туку 

медицински помагала, изјави Ванделт по денешната средба со новинарите. 

https://mia.mk/author-profile/34
https://mia.mk/author-profile/34
https://mia.mk/date/2023-05-26
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Посочи дека минатата недела била во Тетово каде, како што кажа, беше претставена 

новата германска инвестиција на семејство од земјава кое има работено во Германија 

каде има отворено бизнис. 

-Сега нивната германска компанија ја отвори инвестицијата „Мулти парк Изаири“ во Тетово 

која ќе произведува кабли од бакар, а во иднина и бакарни цевки, рече Ванделт. 

Прашана како техничката рецесија во Германија во последниот квартал може да влијае на 

економијата на земјава и на земјите од регионот во кој има бројни германски инвестиции, 

рече дека е тешко да се предвиди економската состојба. 

-Комплексно е да се даде предвидување за економската состојба, но она што можам да го 

забележам и заклучам е дека како Германска комора во Северна Македонија во 

изминатите недели добивме голем број прашања од германски компании кои се 

заинтересирани и за македонскиот пазар како пазар во кој може да се инвестира и за 

понатамошна трговска размена, посочи Ванделт. 

Нагласи дека има значаен раст на економската размена меѓу двете земји и додаде дека во 

2020 година трговската размена била 3,9 милијарди евра, а во 2022 година достигнала до 

речиси пет милијарди евра, поточно 4,8 милијарди евра. вј/бак/ 

Фото: МИА     
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Ванделт: Тешко е да се 
предвиди колку рецесијата во 
Германија ќе влијае врз 
Македонија 
петок, 26 мај 2023, 14:32 

 

– Во изминатите недели добивме голем број прашања од германски 

компании кои се заинтересирани за македонскиот пазар, како пазар во 

кој може да се инвестира, и за понатамошна трговска размена, најави 

Антје Ванделт, новата директорка на Германската стопанска комора во 

земјава (АХК). 

-Во 2020 година германската инвестиција во Охрид – „Костал“ ја 

дуплираше инвестицијата и бројот на вработени и вработи нови 600 

лица. 

Ист е случајот и со „ОДВ Електрик“ која исто така се наоѓа во Охрид и ја 

дуплираше својата инвестиција. 
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Фабриката „Киел Македонија“ во Желино, Тетово кои произведуваат 

седишта за автобуси и за возови ќе изградат нова фабрика и ќе го 

дуплираат производството. 

Во моментов најголемата германска инвестиција во земјава „Гересхајмер“ 

лоцирана во близина на Скопје со 180 работни места и инвестиција во 

висина од 126 милиони евра која не произведува делови за 

автомобилската индустрија за разлика од поголемиот број на другите 

инвеститори, туку медицински помагала, изјави Ванделт по денешната 

средба со новинарите. 

Посочи дека минатата недела била во Тетово каде, како што кажа, беше 

претставена новата германска инвестиција на семејство од земјава кое 

има работено во Германија каде има отворено бизнис. 

-Сега нивната германска компанија ја отвори инвестицијата „Мулти парк 

Изаири“ во Тетово која ќе произведува кабли од бакар, а во иднина и 

бакарни цевки, рече Ванделт. 

Прашана како техничката рецесија во Германија во последниот квартал 

може да влијае на економијата на земјава и на земјите од регионот во кој 

има бројни германски инвестиции, рече дека е тешко да се предвиди 

економската состојба. 

-Комплексно е да се даде предвидување за економската состојба, но она 

што можам да го забележам и заклучам е дека како Германска комора во 

Северна Македонија во изминатите недели добивме голем број прашања 

од германски компании кои се заинтересирани и за македонскиот пазар 

како пазар во кој може да се инвестира и за понатамошна трговска 

размена, посочи Ванделт. 

Нагласи дека има значаен раст на економската размена меѓу двете земји 

и додаде дека во 2020 година трговската размена била 3,9 милијарди 

евра, а во 2022 година достигнала до речиси пет милијарди евра, 

поточно 4,8 милијарди евра. 
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https://netpress.com.mk/vandelt-teshko-e-da-se-predvidi-kolku-recesi-ata-vo-germani-a-e-vli-ae-

vrz-makedoni-a/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(видео)Ванделт: Тешко е да се 
предвиди колку рецесијата во 

https://netpress.com.mk/vandelt-teshko-e-da-se-predvidi-kolku-recesi-ata-vo-germani-a-e-vli-ae-vrz-makedoni-a/
https://netpress.com.mk/vandelt-teshko-e-da-se-predvidi-kolku-recesi-ata-vo-germani-a-e-vli-ae-vrz-makedoni-a/
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Германија ќе влијае врз 
Македонија 
26.05.2023 12:49 

 

Антје Ванделт новата директорка на Делегацијата на германското стопанство 
во Македонија , која е дел од мрежата на германските стопански комори во 
странство вели дека за сега тешко да се предвиди колку рецесијата во 
Германија  ќе има влијание на земјите од Западен Балкан и во Македонија. 

Антје Ванделт, директорка Делегацијата на германското стопанство во 
Македонија 
 
Wirtschaftsnachrichten  https://youtu.be/vmaknQeeaAg 

 

https://telma.com.mk/2023/05/26/videovandelt-teshko-e-da-se-predvidi-kolku-

recesijata-vo-germanija-kje-vlijae-vrz-makedonija/ 
 

  

https://youtu.be/vmaknQeeaAg
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Ванделт: Германски компании се 
заинтересирани за македонскиот пазар 
26/05/2023 ВЕСТИ, ЕКОНОМИЈА 

 

– Во изминатите недели добивме голем број прашања од германски компании 

кои се заинтересирани за македонскиот пазар, како пазар во кој може да се 

инвестира, и за понатамошна трговска размена, најави Антје Ванделт, новата 

директорка на Германската стопанска комора во земјава (АХК). 

-Во 2020 година германската инвестиција во Охрид – „Костал“ ја дуплираше 

инвестицијата и бројот на вработени и вработи нови 600 лица. 

Ист е случајот и со „ОДВ Електрик“ која исто така се наоѓа во Охрид и ја 

дуплираше својата инвестиција. 

Фабриката „Киел Македонија“ во Желино, Тетово кои произведуваат седишта 

за автобуси и за возови ќе изградат нова фабрика и ќе го дуплираат 

производството. 

 

 

Во моментов најголемата германска инвестиција во земјава „Гересхајмер“ 

лоцирана во близина на Скопје со 180 работни места и инвестиција во висина 

од 126 милиони евра која не произведува делови за автомобилската индустрија 

за разлика од поголемиот број на другите инвеститори, туку медицински 

помагала, изјави Ванделт по денешната средба со новинарите. 

https://www.biznisvesti.mk/category/vesti/
https://www.biznisvesti.mk/category/ekonomija/
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Посочи дека минатата недела била во Тетово каде, како што кажа, беше 

претставена новата германска инвестиција на семејство од земјава кое има 

работено во Германија каде има отворено бизнис. 

-Сега нивната германска компанија ја отвори инвестицијата „Мулти парк 

Изаири“ во Тетово која ќе произведува кабли од бакар, а во иднина и бакарни 

цевки, рече Ванделт. 

Прашана како техничката рецесија во Германија во последниот квартал може 

да влијае на економијата на земјава и на земјите од регионот во кој има бројни 

германски инвестиции, рече дека е тешко да се предвиди економската состојба. 

-Комплексно е да се даде предвидување за економската состојба, но она што 

можам да го забележам и заклучам е дека како Германска комора во Северна 

Македонија во изминатите недели добивме голем број прашања од германски 

компании кои се заинтересирани и за македонскиот пазар како пазар во кој 

може да се инвестира и за понатамошна трговска размена, посочи Ванделт. 

Нагласи дека има значаен раст на економската размена меѓу двете земји и 

додаде дека во 2020 година трговската размена била 3,9 милијарди евра, а во 

2022 година достигнала до речиси пет милијарди евра, поточно 4,8 милијарди 

евра. 

 

 

 

https://www.biznisvesti.mk/vandelt-germanski-kompanii-se-zainteresirani-za-

makedonskiot-pazar/ 
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Новата директорка на германската 

комора: Инвестиција за производство 

на батерии доаѓа во Македонија, 

рецесијата нема да влијае на 

размената 

 
 

 

 

 

Новата директорка на Германската стопанска комора (АХК) во Македонија, 

Антје Ванделт, на својата прва средба со медиумите објави дека германската 

компанија за напредни батериски системи ќе биде следната германска 

инвестиција во земјата. 
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- Тоа е компанија која произведува батерии за мопеди, тротинети и други 

помали производи од индустријата. Бидејќи им се брза и сакаат што поскоро 

да започнат со производство, инвестицијата ќе биде браунфилд, што значи 

дека ќе превземат некоја постоечка фирма која има готов објект, а потоа ќе 

одат на гринфилд инвестирање, најави Ванделт. 

Таа не откри каде ќе биде инвестицијата, но додаде дека во канцеларијата 

на АХК постојано ѕвони телефонот од страна на потенцијални германски 

инвеститори кои се заинтересирани да дојдат во Македонија. 

Ванделт претходно ја претставувала германската комора во Латинска 

Америка и во Русија. Нејзиниот став е дека македонските работници не треба 

да заминуваат во странство, туку да вложуваат во своето стручно знаење. 

- Секаде има недостиг од стручни кадри. Знам дека емиграција на работници 

имаше од Латинска Америка во САД. Не е работата во тоа колкав е бројот на 

работници на кој можеме да се потпреме, туку колку тие се квалификувани.. 

Треба да се инвестира во образованието и во професии за кои пазарот на 

труд има потреба. Треба да биде и јасно дека квалификуваните работници 

треба да бидат и добро платени, смета новиот предводник на АХК. 

 
Венделт најави дека во иднина во Македонија на цена ќе бидат 

механтроничарите и индустриските техничари, а приоритетно ќе биде и да 

се стабилизираат синџирите на снабдување, индустриското производство да 

не се концентрира само на автомобилските компоненти туку да се прошири 

и на другите потреби за примарниот германски пазар, да се вложува во 

зелената енергија и во третманот на отпад. 

Германија бележи пад два квартали по ред и од вчера официјално влезе во 

рецесија, но според Венделт, тоа нема да влијае негативно на трговската 

размена со Македонија и воопшто на македонската економија, која е 

екстремно зависна од германската. 

 
- Имаме пад на личната потрошувачка поради инфлацијата. Цените за 

греење беа многу високи во изминатиот период и тоа значеше дека помалку 

ќе се троши за други работи. Во следниот период сметките за струја и гас 

нема да бидат високи и потрошувачката повторно ќе се придвижи, вели таа. 

Ванделт во таа насока потсети дека во 2022 трговската размена помеѓу 

Германија и Македонија изнесувала 4,8 милијарди евра на ново повисоко 

рекордно ниво. 
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А.К. 

 

 

https://faktor.mk/novata-direktorka-na-germanskata-komora-bmz-kje-bide-nova-

investicija-vo-makedonija-recesijata-nema-da-vlijae-na-razmenata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВАНДЕЛТ: ГЕРМАНСКИ КОМПАНИИ СЕ 
ЗАИНТЕРЕСИРАНИ ЗА МАКЕДОНСКИОТ ПАЗАР 
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Во изминатите недели добивме голем број прашања од германски 

компании кои се заинтересирани за македонскиот пазар, како пазар 

во кој може да се инвестира, и за понатамошна трговска размена, 

најави Антје Ванделт, новата директорка на Германската стопанска 

комора во земјава (АХК). 

-Во 2020 година германската инвестиција во Охрид – „Костал“ ја 

дуплираше инвестицијата и бројот на вработени и вработи нови 600 

лица. Ист е случајот и со „ОДВ Електрик“ која исто така се наоѓа во 

Охрид и ја дуплираше својата инвестиција. Фабриката „Киел 

Македонија“ во Желино, Тетово кои произведуваат седишта за 

автобуси и за возови ќе изградат нова фабрика и ќе го дуплираат 

производството. Во моментов најголемата германска инвестиција 

во земјава „Гересхајмер“ лоцирана во близина на Скопје со 180 

работни места и инвестиција во висина од 126 милиони евра која не 

произведува делови за автомобилската индустрија за разлика од 

поголемиот број на другите инвеститори, туку медицински 

помагала, изјави Ванделт по денешната средба со новинарите. 
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Посочи дека минатата недела била во Тетово каде, како што кажа, 

беше претставена новата германска инвестиција на семејство од 

земјава кое има работено во Германија каде има отворено бизнис. 

-Сега нивната германска компанија ја отвори инвестицијата „Мулти 

парк Изаири“ во Тетово која ќе произведува кабли од бакар, а во 

иднина и бакарни цевки, рече Ванделт. 

Прашана како техничката рецесија во Германија во последниот 

квартал може да влијае на економијата на земјава и на земјите од 

регионот во кој има бројни германски инвестиции, рече дека е 

тешко да се предвиди економската состојба. 

-Комплексно е да се даде предвидување за економската состојба, но 

она што можам да го забележам и заклучам е дека како Германска 

комора во Северна Македонија во изминатите недели добивме 

голем број прашања од германски компании кои се заинтересирани 

и за македонскиот пазар како пазар во кој може да се инвестира и 

за понатамошна трговска размена, посочи Ванделт. 

Нагласи дека има значаен раст на економската размена меѓу двете 

земји и додаде дека во 2020 година трговската размена била 3,9 

милијарди евра, а во 2022 година достигнала до речиси пет 

милијарди евра, поточно 4,8 милијарди евра. 

https://makpress.mk/Home/PostDetails?PostId=540681 

 

 

 

 

 

https://makpress.mk/Home/PostDetails?PostId=540681
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Ванделт: Германски компании се 
заинтересирани за македонскиот 
пазар 
 
Во изминатите недели добивме голем број прашања од германски 
компании кои се заинтересирани за македонскиот пазар, како пазар 
во кој може да се инвестира, и за понатамошна трговска размена, 
најави Антје Ванделт, новата директорка на Германската стопанска 
комора во земјава (АХК). 

-Во 2020 година германската инвестиција во Охрид – „Костал“ ја 
дуплираше инвестицијата и бројот на вработени и вработи нови 600 
лица. Ист е случајот и со „ОДВ Електрик“ која исто така се наоѓа во 
Охрид и ја дуплираше својата инвестиција. Фабриката „Киел 
Македонија“ во Желино, Тетово кои произведуваат седишта за 
автобуси и за возови ќе изградат нова фабрика и ќе го дуплираат 
производството. Во моментов најголемата германска инвестиција во 
земјава „Гересхајмер“ лоцирана во близина на Скопје со 180 работни 
места и инвестиција во висина од 126 милиони евра која не 
произведува делови за автомобилската индустрија за разлика од 
поголемиот број на другите инвеститори, туку медицински помагала, 
изјави Ванделт по денешната средба со новинарите. 

Посочи дека минатата недела била во Тетово каде, како што кажа, 
беше претставена новата германска инвестиција на семејство од 
земјава кое има работено во Германија каде има отворено бизнис. 

-Сега нивната германска компанија ја отвори инвестицијата „Мулти 
парк Изаири“ во Тетово која ќе произведува кабли од бакар, а во 
иднина и бакарни цевки, рече Ванделт. 

Прашана како техничката рецесија во Германија во последниот 
квартал може да влијае на економијата на земјава и на земјите од 
регионот во кој има бројни германски инвестиции, рече дека е тешко 
да се предвиди економската состојба. 

-Комплексно е да се даде предвидување за економската состојба, но 
она што можам да го забележам и заклучам е дека како Германска 
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комора во Северна Македонија во изминатите недели добивме голем 
број прашања од германски компании кои се заинтересирани и за 
македонскиот пазар како пазар во кој може да се инвестира и за 
понатамошна трговска размена, посочи Ванделт. 

Нагласи дека има значаен раст на економската размена меѓу двете 
земји и додаде дека во 2020 година трговската размена била 3,9 
милијарди евра, а во 2022 година достигнала до речиси пет милијарди 
евра, поточно 4,8 милијарди евра. 

 

 

 

 

https://opserver.mk/biznis/vandelt-germanski-kompanii-se-zainteresirani-za-

makedonskiot-pazar/ 
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Ванделт: Германски компании се 
заинтересирани за македонскиот пазар 
 

 
 

Во изминатите недели добивме голем број прашања од германски 
компании кои се заинтересирани за македонскиот пазар, како пазар 
во кој може да се инвестира, и за понатамошна трговска размена, 
најави Антје Ванделт, новата директорка на Германската стопанска 
комора во земјава (АХК). 

-Во 2020 година германската инвестиција во Охрид – „Костал“ ја 
дуплираше инвестицијата и бројот на вработени и вработи нови 600 
лица. Ист е случајот и со „ОДВ Електрик“ која исто така се наоѓа во 
Охрид и ја дуплираше својата инвестиција. Фабриката „Киел 
Македонија“ во Желино, Тетово кои произведуваат седишта за 
автобуси и за возови ќе изградат нова фабрика и ќе го дуплираат 
производството. Во моментов најголемата германска инвестиција во 
земјава „Гересхајмер“ лоцирана во близина на Скопје со 180 работни 
места и инвестиција во висина од 126 милиони евра која не 
произведува делови за автомобилската индустрија за разлика од 
поголемиот број на другите инвеститори, туку медицински помагала, 
изјави Ванделт по денешната средба со новинарите. 

Посочи дека минатата недела била во Тетово каде, како што кажа, 
беше претставена новата германска инвестиција на семејство од 
земјава кое има работено во Германија каде има отворено бизнис. 
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-Сега нивната германска компанија ја отвори инвестицијата „Мулти 
парк Изаири“ во Тетово која ќе произведува кабли од бакар, а во 
иднина и бакарни цевки, рече Ванделт. 
Прашана како техничката рецесија во Германија во последниот 
квартал може да влијае на економијата на земјава и на земјите од 
регионот во кој има бројни германски инвестиции, рече дека е тешко 
да се предвиди економската состојба. 

-Комплексно е да се даде предвидување за економската состојба, но 
она што можам да го забележам и заклучам е дека како Германска 
комора во Северна Македонија во изминатите недели добивме голем 
број прашања од германски компании кои се заинтересирани и за 
македонскиот пазар како пазар во кој може да се инвестира и за 
понатамошна трговска размена, посочи Ванделт. 

Нагласи дека има значаен раст на економската размена меѓу двете 
земји и додаде дека во 2020 година трговската размена била 3,9 
милијарди евра, а во 2022 година достигнала до речиси пет милијарди 
евра, поточно 4,8 милијарди евра. 

 
 

 
 

https://kurir.mk/makedonija/ekonomija/vandelt-germanski-kompanii-se-zainteresirani-za-
makedonskiot-pazar 
 
 
 
 
 
 
 

 
Средба на директорката на AХК 
Македонија, Антје Ванделт со 
новинарите 

https://kurir.mk/makedonija/ekonomija/vandelt-germanski-kompanii-se-zainteresirani-za-makedonskiot-pazar
https://kurir.mk/makedonija/ekonomija/vandelt-germanski-kompanii-se-zainteresirani-za-makedonskiot-pazar
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Директорката на AХК Северна Македонија, дел од мрежата на германските стопански 
комори во странство, Антје Ванделт денеска ќе има средба со новинарите на која се 
очекува да се разговара за германско-македонските стопански односи. 

 
 

Ванделт пристигна во Скопје минатиот понеделник. Има повеќе од 20 години 
работно искуство како директор на германските стопански комори во Латинска 
Америка, Перу и Чиле. 

https://opserver.mk/makedonija/sredba-na-direktorkata-na-ahk-makedonija-antje-
vandelt-so-novinarite/ 

 

 

 
 

https://opserver.mk/makedonija/sredba-na-direktorkata-na-ahk-makedonija-antje-vandelt-so-novinarite/
https://opserver.mk/makedonija/sredba-na-direktorkata-na-ahk-makedonija-antje-vandelt-so-novinarite/
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Средба на директорката на AХК Северна 
Македонија, Антје Ванделт со 

новинарите 
26/05/2023 ВЕСТИ, ЕКОНОМИЈА 

 

 
 

Директорката на AХК Северна Македонија, дел од мрежата на германските 

стопански комори во странство, Антје Ванделт денеска ќе има средба со 

новинарите на која се очекува да се разговара за германско-македонските 

стопански односи. 

Ванделт пристигна во Скопје минатиот понеделник. Има повеќе од 20 години 

работно искуство како директор на германските стопански комори во Латинска 

Америка, Перу и Чиле. 

https://www.biznisvesti.mk/sredba-na-direktorkata-na-ahk-severna-makedonija-antje-vandelt-so-

novinarite/  

 

https://www.biznisvesti.mk/category/vesti/
https://www.biznisvesti.mk/category/ekonomija/
https://www.biznisvesti.mk/sredba-na-direktorkata-na-ahk-severna-makedonija-antje-vandelt-so-novinarite/
https://www.biznisvesti.mk/sredba-na-direktorkata-na-ahk-severna-makedonija-antje-vandelt-so-novinarite/
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Интервју со Ванделт: 

Потенцијалот и интересот за 

нови деловни проекти во 

Македонија е голем, сложените 

бирократски процеси сè уште 

се предизвик 
26.05.2023 15:42 

 300 6 минути читање 

Фактот дека новата директорка на Делегацијата на германското стопанство во 

Македонија влегува на релативно проверен терен, имајќи  предвид дека Германија 

е трговски партнер број еден на Македонија со размена од речиси пет милијарди 

евра, не ја намалува тежината на нејзините претстојни задачи. 

 

За Антје Ванделт една од првите ќе биде понатамошен развој на економската 

соработка во  делот  на снабдување со енергија и борбата со климатските 

промени.  
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Германија со својот технолошки развој и трансфер на знаење, може да придонесе 

за понатамошно проширување на обновливите извори на енергија, а во оваа 

насока Ванделт ги посочува потенцијалите на хидроенергијата, енергијата од ветер, 

и особено на соларната енергија.  

„Покрај изградбата на соларните паркови, се работи и на промовирање и 

спроведување на идејата за поставување на соларни панели на индустриски 

објекти и станбени згради, мерки кои исто така се планираат и се ставени во 

фокусот и во Германија. Примери за поставување на соларни панели може да се 

најдат и на крововите на повеќе германски инвестиции во Северна Македонија“, 

вели Ванделт во своето прво интервју дадено за „Локално“. 

Нејзините првични анализи за деловната клима во земјата се позитивни а како 

најголеми ризици за водење бизнис кои ги наведуваат германските компании ги 

наведува инфраструктурата и бирократските процедури особено во делот на 

вадење работни дозволи за странци и дозволи за престој за членовите на нивните 

семејства.  

„Кога доаѓа еден инвеститор, тој ги праќа тука своите најдобри вработени кои 

имаат големо искуство во етаблирање на компанијата на странски пазари, и 

тие луѓе треба да ја постават компанијата и остануваат во земјата  се додека 

не застане компанијата на свои нозе, понекогаш тоа е година, понекогаш две, а 

понекогаш и многу подолго. Кога станува збор за инвестиции кои се значајни за 

македонската економија и ќе отворат голем број на работни места, сметам дека 

треба да се следи во целост законската регулатива, но и да се забрзаат и 

поедностават процесите“, децидна е Ванделт. 

На оваа позиција доаѓате по 20-годишно искуство во германските стопански 

комори во Латинска Америка, Чиле и Перу. Дали и колку би било различно 

развивањето економска соработка со Македонија, во споредба со 

горенаведените? 

-Северна Македонија, како и Чиле и Перу имаат многу долги и традиционални 

трговски врски со Германија, кои продолжија да растат во текот на годините. Во 

сите три земји германските производи се многу добро препознаени и ценети. За 

разлика од Чиле и Перу, Германија е трговски партнер број еден на Северна 

Македонија и трговската размена на двете земји изнесува скоро пет милијарди 

Евра. Додека во Чиле и Перу најзначајни трговски партнери се  САД и Кина. 

Особено позитивно сум  изненадена од трговската размена на Германија и Северна 

Македонија и додадената вредност за целокупната економија. Производите кои во 

https://lokalno.mk/intervju-so-vandelt-potencijalot-i-interesot-za-novi-delovni-proekti-vo-makedonija-e-golem-slozhenite-birokratski-procesi-se-ushte-se-predizvik/
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најголема мера се увезуваат од Германија во трите земји се капитални добра како 

автомобили,  машини и опрема. Чиле и Перу испорачуваат речиси исклучиво 

суровини и земјоделски производи во Германија, додека Северна Македонија 

испорачува делови, компоненти и полупроизводи наменети за германската 

индустрија. Географската близина со Германија е исто така голем плус за Северна 

Македонија, особено кога зборуваме за одржливи синџири на снабдување, 

близната во однос на транспортот значи и намалување на  CO2 емисиите. 

Уште една предност за Северна Македонија е познавањето на германската култура 

и поврзувањето со нејзе особено преку дијаспората. Многу сум позитивно 

изненадена од тоа колку многу луѓе тука зборуваат германски, тие или живееле во 

Германија или пак имаат членови на семејството кои живеат таму. Би додала уште 

еден мал детел, тоа што Северна Македонија и Германија ја делат истата временска 

зона ја олеснува соработката. 

Отворате нови можности за понатамошен развој на економската соработка 

меѓу Германија и Мaкедонија, Косово и Албанија во  делот  на снабдување со 

енергија и борбата со климатските промени. Во кои конкретни полиња би 

одела оваа соработка? 

-Гледам два пристапи во однос на оваа тема. Кога инвеститорите ја разгледуваат 

можноста за инвестирање на нов пазар, клучена улога играат стандардите за 

одржливост. Истото можев да го забележам и во Латинска Америка. Конкретно, ова 

значи, дека инвеститорите бараат зелена енергетска матрица за своите производни 

капацитети. Сè уште има потреба од изградба на капацитетите во Северна 

Македонија, Косово и Албанија, но природните услови се многу добри во овие 

земји, особено за соларна енергија и хидроенергија, но и за добивање на енергија 

од ветер. Со технолошкиот развој и трансфер на знаење, Германија може да 

придонесе за понатамошно проширување на обновливите извори на енергија. 

Неодамна, нашата канцеларија АХК Северна Македонија, која е дел од мрежата на 

германските стопански комори во светот, одржа виртуелна конференција и 40 B2B 

состаноци на тема:  Соларна, ветерна енергија и мали хидроенергија на пазарите во 

Северна Македонија, Косово и Албанија. 

Од друга страна, гледам и можности за соработка во делот на намалување на CO2 

емисиите преку ефикасно управување со ресурсите во производните процеси и 

транспортот во глобалните синџири на снабдување, особено во областа на 

енергијата, водата и управувањето со отпадот. 
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Германија ги изгаси и последните нуклеарни реактори. Во која насока 

понатаму ќе се движи енергетското снабдување и во кој степен Македонија 

може да црпи искуство од германската пракса на користење обновлива 

енергија? 

-И покрај сложените предизвици со кои се соочува германската енергетска 

политика, Владата на Сојузна Република Германија е доследна на својата цел. 

Навистина е зачудувачки фактот дека Германија и покрај ограничените сончеви 

денови има производство на енергија со кое постигна значаен напредок. Во 

Северна Македонија условите се многу подобри. Бројот на сончеви денови, но и 

надморската височина, ја прават Северна Македонија една од ретките земји во 

светот кои имаат најдобри услови за производство на соларна енергија. Со 2.000 – 

2.400 сончеви часови годишно, Северна Македонија има огромен потенцијал за 

соларна енергија, што е над европскиот просек, што му дава дополнителна 

симболика на сонцето на државното знаме на Северна Македонија. 

Покрај изградбата на соларните паркови, се работи и на промовирање и 

спроведување на идејата за поставување на соларни панели на индустриски објекти 

и станбени згради, овие мерки исто така се планираат и се ставени во фокусот и во 

Германија. Примери за поставување на соларни панели може да се најдат и на 

крововите на повеќе германски инвестиции во Северна Македонија.   Неодамна  во 

Тетово се отвори фабриката Мултипарк Изаири, член на Македонско-Германското 

стопанско здружение, ова е првата и досега единствена фабрика за бакарни кабли 

и цевки во Северна Македонија. На покривот на фабриката беа поставени соларни 

панели со капацитет од 365 kWp со идеа да се постигне производство од 500 kWp, 

кои можат да покријат дел од потребата за енергија на компанијата. 

Покрај трансферот на технологија, важен предуслов за проширување на 

обновливите извори на енергија е поедноставување на административните 

процеси за одобрување дозволи за градба на нови постројки. 

Германија е најголем трговски партнер на Северна Македонија со ниво на 

трговска размена од над пет милијади евра на стоки и услуги. Дали во 

проекциите на германските компании има место за нови инвестиции во РСМ 

или можеби реинвестирање во нови производни капацитети? 

-Северна Македонија нуди интересен потенцијал, особено во контекст на 

тековното преструктуирање на синџирите на добавувачи кај германските компании 

купувачи и трендот кон се поголемо доближување на компаниите добавувачи до 

Германија. Нашата канцеларија АХК Северна Македонија моментално добива сè 
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поконкретни прашања и ги поддржува германските компании во нивните анализи 

при носење на одлука за инвестирање во земјата, но и откога ќе се одлучат при 

основањето на фирма, сметководствени услуги, правно советување и уште многу 

други услуги.   

Што велат вашите првични анализи за деловната клима во државава, односно 

кои се најголемите ризици во однос на водењето бизнис  кои ги наведуваат 

германските компании ? 

-Мојот прв впечаток кој го стекнав во овие десет дена е главно во однос на луѓето. 

Претставниците на компанијата, но и нивните вработени ми оставаат многу 

посветен, отворен и пред се многу компетентен впечаток. Интеркултурната 

компетентност која ја поседуваат деловните луѓе, како и нивната отвореност кон 

Германија е импресивна и добар предуслов за соработка помеѓу Германија и 

Северна Македонија. Потенцијалот и интересот за нови деловни проекти е голем. 

Сложените бирократски процеси сè уште се предизвик, особено во делот на 

вадење работни дозволи за странци и дозволи за престој за членовите на нивните 

семејства. Кога доаѓа еден инвеститор, тој ги праќа тука своите најдобри вработени 

кои имаат големо искуство во етаблирање на компанијата на странски пазари, и тие 

луѓе треба да ја постават компанијата и остануваат во земјата  се додека не застане 

компанијата на свои нозе, понекогаш тоа е година, понекогаш две, а понекогаш и 

многу подолго. Кога станува збор за инвестиции кои се значајни за македонската 

економија и ќе отворат голем број на работни места, сметам дека треба да се следи 

во целост законската регулатива, но и да се забрзаат и поедностават процесите. 

Подобрувањето на инфраструктурата е исто така важно за да ја направи Северна 

Македонија уште поатрактивна за германските и другите интернационални 

инвеститори. 

Желба на голем број македонски граѓани е да заминат и работат во Германија. 

Каков е вашиот став во однос на овој тип миграција? 

-Денес живееме во космополитски свет. Секогаш е добро да се стекне работно 

искуство во други земји. Но, сметам дека Северна Македонија особено на младите 

луѓе им нуди можност да развиваат и имплементираат свои проекти. Овде 

чувствувам дека семејната кохезија е особено важна. Посебно кога станува збор за 

основање семејство, сметам дека усогласувањето на професионалниот и семејниот 

живот, може многу полесно и поуспешно да се реализира во Северна Македонија. 

Сум сретнала и многу Македонци кои живееле и работеле во Германија, а потоа се 

вратиле во Северна Македонија. Со стекнатото искуство, можете да изградите 
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сопствен бизнис овде или да најдете атрактивни понуди за работа на пазарот на 

трудот со стекнатите квалификации. 

  

 

https://libertas.mk/interv-u-so-vandelt-potenci-alot-i-interesot-za-novi-delovni-proekti-vo-

makedoni-a-e-golem-slozhenite-birokratski-procesi-se-ushte-se-predizvik/ 
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https://libertas.mk/interv-u-so-vandelt-potenci-alot-i-interesot-za-novi-delovni-proekti-vo-makedoni-a-e-golem-slozhenite-birokratski-procesi-se-ushte-se-predizvik/
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Фактот дека новата директорка на Делегацијата на германското стопанство во 
Македонија влегува на релативно проверен терен, имајќи  предвид дека 
Германија е трговски партнер број еден на Македонија со размена од речиси 
пет милијарди евра, не ја намалува тежината на нејзините претстојни задачи. 
За Антје Ванделт една од првите ќе биде понатамошен развој на економската 
соработка во  делот  на снабдување со енергија и борбата со климатските 
промени.  

 
Германија со својот технолошки развој и трансфер на знаење, може да 
придонесе за понатамошно проширување на обновливите извори на енергија, а 
во оваа насока Ванделт ги посочува потенцијалите на хидроенергијата, 
енергијата од ветер, и особено на соларната енергија.  
„Покрај изградбата на соларните паркови, се работи и на промовирање и 
спроведување на идејата за поставување на соларни панели на индустриски 
објекти и станбени згради, мерки кои исто така се планираат и се ставени 
во фокусот и во Германија. Примери за поставување на соларни панели може 
да се најдат и на крововите на повеќе германски инвестиции во Северна 
Македонија“, вели Ванделт во своето прво интервју дадено за „Локално“. 
Нејзините првични анализи за деловната клима во земјата се позитивни а како 
најголеми ризици за водење бизнис кои ги наведуваат германските компании ги 
наведува инфраструктурата и бирократските процедури особено во делот на 
вадење работни дозволи за странци и дозволи за престој за членовите на 
нивните семејства.  
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„Кога доаѓа еден инвеститор, тој ги праќа тука своите најдобри вработени 
кои имаат големо искуство во етаблирање на компанијата на странски 
пазари, и тие луѓе треба да ја постават компанијата и остануваат во 
земјата  се додека не застане компанијата на свои нозе, понекогаш тоа е 
година, понекогаш две, а понекогаш и многу подолго. Кога станува збор за 
инвестиции кои се значајни за македонската економија и ќе отворат голем 
број на работни места, сметам дека треба да се следи во целост 
законската регулатива, но и да се забрзаат и поедностават 
процесите“, децидна е Ванделт. 
 
На оваа позиција доаѓате по 20-годишно искуство во германските 
стопански комори во Латинска Америка, Чиле и Перу. Дали и колку би 
било различно развивањето економска соработка со Македонија, во 
споредба со горенаведените? 
 
-Северна Македонија, како и Чиле и Перу имаат многу долги и традиционални 
трговски врски со Германија, кои продолжија да растат во текот на годините. Во 
сите три земји германските производи се многу добро препознаени и ценети. 
За разлика од Чиле и Перу, Германија е трговски партнер број еден на Северна 
Македонија и трговската размена на двете земји изнесува скоро пет милијарди 
Евра. Додека во Чиле и Перу најзначајни трговски партнери се  САД и Кина. 
Особено позитивно сум  изненадена од трговската размена на Германија и 
Северна Македонија и додадената вредност за целокупната економија. 
Производите кои во најголема мера се увезуваат од Германија во трите земји 
се капитални добра како автомобили,  машини и опрема. Чиле и Перу 
испорачуваат речиси исклучиво суровини и земјоделски производи во 
Германија, додека Северна Македонија испорачува делови, компоненти и 
полупроизводи наменети за германската индустрија. Географската близина со 
Германија е исто така голем плус за Северна Македонија, особено кога 
зборуваме за одржливи синџири на снабдување, близната во однос на 
транспортот значи и намалување на  CO2 емисиите. 
Уште една предност за Северна Македонија е познавањето на германската 
култура и поврзувањето со нејзе особено преку дијаспората. Многу сум 
позитивно изненадена од тоа колку многу луѓе тука зборуваат германски, тие 
или живееле во Германија или пак имаат членови на семејството кои живеат 
таму. Би додала уште еден мал детел, тоа што Северна Македонија и 
Германија ја делат истата временска зона ја олеснува соработката. 
 
Отворате нови можности за понатамошен развој на економската 
соработка меѓу Германија и Мaкедонија, Косово и Албанија во  делот  на 
снабдување со енергија и борбата со климатските промени. Во кои 
конкретни полиња би одела оваа соработка? 
 
-Гледам два пристапи во однос на оваа тема. Кога инвеститорите ја 
разгледуваат можноста за инвестирање на нов пазар, клучена улога играат 
стандардите за одржливост. Истото можев да го забележам и во Латинска 
Америка. Конкретно, ова значи, дека инвеститорите бараат зелена енергетска 
матрица за своите производни капацитети. Сè уште има потреба од изградба 
на капацитетите во Северна Македонија, Косово и Албанија, но природните 
услови се многу добри во овие земји, особено за соларна енергија и 
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хидроенергија, но и за добивање на енергија од ветер. Со технолошкиот развој 
и трансфер на знаење, Германија може да придонесе за понатамошно 
проширување на обновливите извори на енергија. Неодамна, нашата 
канцеларија АХК Северна Македонија, која е дел од мрежата на германските 
стопански комори во светот, одржа виртуелна конференција и 40 B2B 
состаноци на тема:  Соларна, ветерна енергија и мали хидроенергија на 
пазарите во Северна Македонија, Косово и Албанија. 
Од друга страна, гледам и можности за соработка во делот на намалување на 
CO2 емисиите преку ефикасно управување со ресурсите во производните 
процеси и транспортот во глобалните синџири на снабдување, особено во 
областа на енергијата, водата и управувањето со отпадот. 
 
Германија ги изгаси и последните нуклеарни реактори. Во која насока 
понатаму ќе се движи енергетското снабдување и во кој степен 
Македонија може да црпи искуство од германската пракса на користење 
обновлива енергија? 
 
-И покрај сложените предизвици со кои се соочува германската енергетска 
политика, Владата на Сојузна Република Германија е доследна на својата цел. 
Навистина е зачудувачки фактот дека Германија и покрај ограничените сончеви 
денови има производство на енергија со кое постигна значаен напредок. Во 
Северна Македонија условите се многу подобри. Бројот на сончеви денови, но 
и надморската височина, ја прават Северна Македонија една од ретките земји 
во светот кои имаат најдобри услови за производство на соларна енергија. Со 
2.000 – 2.400 сончеви часови годишно, Северна Македонија има огромен 
потенцијал за соларна енергија, што е над европскиот просек, што му дава 
дополнителна симболика на сонцето на државното знаме на Северна 
Македонија. 
Покрај изградбата на соларните паркови, се работи и на промовирање и 
спроведување на идејата за поставување на соларни панели на индустриски 
објекти и станбени згради, овие мерки исто така се планираат и се ставени во 
фокусот и во Германија. Примери за поставување на соларни панели може да 
се најдат и на крововите на повеќе германски инвестиции во Северна 
Македонија.   Неодамна  во Тетово се отвори фабриката Мултипарк Изаири, 
член на Македонско-Германското стопанско здружение, ова е првата и досега 
единствена фабрика за бакарни кабли и цевки во Северна Македонија. На 
покривот на фабриката беа поставени соларни панели со капацитет од 365 
kWp со идеа да се постигне производство од 500 kWp, кои можат да покријат 
дел од потребата за енергија на компанијата. 
Покрај трансферот на технологија, важен предуслов за проширување на 
обновливите извори на енергија е поедноставување на административните 
процеси за одобрување дозволи за градба на нови постројки. 
 
Германија е најголем трговски партнер на Северна Македонија со ниво на 
трговска размена од над пет милијади евра на стоки и услуги. Дали во 
проекциите на германските компании има место за нови инвестиции во 
РСМ или можеби реинвестирање во нови производни капацитети? 
 
-Северна Македонија нуди интересен потенцијал, особено во контекст на 
тековното преструктуирање на синџирите на добавувачи кај германските 
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компании купувачи и трендот кон се поголемо доближување на компаниите 
добавувачи до Германија. Нашата канцеларија АХК Северна Македонија 
моментално добива сè поконкретни прашања и ги поддржува германските 
компании во нивните анализи при носење на одлука за инвестирање во 
земјата, но и откога ќе се одлучат при основањето на фирма, сметководствени 
услуги, правно советување и уште многу други услуги.   
 
Што велат вашите првични анализи за деловната клима во државава, 
односно кои се најголемите ризици во однос на водењето бизнис  кои ги 
наведуваат германските компании ? 
 
-Мојот прв впечаток кој го стекнав во овие десет дена е главно во однос на 
луѓето. Претставниците на компанијата, но и нивните вработени ми оставаат 
многу посветен, отворен и пред се многу компетентен впечаток. 
Интеркултурната компетентност која ја поседуваат деловните луѓе, како и 
нивната отвореност кон Германија е импресивна и добар предуслов за 
соработка помеѓу Германија и Северна Македонија. Потенцијалот и интересот 
за нови деловни проекти е голем. Сложените бирократски процеси сè уште се 
предизвик, особено во делот на вадење работни дозволи за странци и дозволи 
за престој за членовите на нивните семејства. Кога доаѓа еден инвеститор, тој 
ги праќа тука своите најдобри вработени кои имаат големо искуство во 
етаблирање на компанијата на странски пазари, и тие луѓе треба да ја постават 
компанијата и остануваат во земјата  се додека не застане компанијата на свои 
нозе, понекогаш тоа е година, понекогаш две, а понекогаш и многу подолго. 
Кога станува збор за инвестиции кои се значајни за македонската економија и 
ќе отворат голем број на работни места, сметам дека треба да се следи во 
целост законската регулатива, но и да се забрзаат и поедностават процесите. 
Подобрувањето на инфраструктурата е исто така важно за да ја направи 
Северна Македонија уште поатрактивна за германските и другите 
интернационални инвеститори. 
 
Желба на голем број македонски граѓани е да заминат и работат во 
Германија. Каков е вашиот став во однос на овој тип миграција? 
 
-Денес живееме во космополитски свет. Секогаш е добро да се стекне работно 
искуство во други земји. Но, сметам дека Северна Македонија особено на 
младите луѓе им нуди можност да развиваат и имплементираат свои проекти. 
Овде чувствувам дека семејната кохезија е особено важна. Посебно кога 
станува збор за основање семејство, сметам дека усогласувањето на 
професионалниот и семејниот живот, може многу полесно и поуспешно да се 
реализира во Северна Македонија. 
Сум сретнала и многу Македонци кои живееле и работеле во Германија, а 
потоа се вратиле во Северна Македонија. Со стекнатото искуство, можете да 
изградите сопствен бизнис овде или да најдете атрактивни понуди за работа на 
пазарот на трудот со стекнатите квалификации. 
 

https://lokalno.mk/intervju-so-vandelt-potencijalot-i-interesot-za-novi-delovni-proekti-vo-

makedonija-e-golem-slozhenite-birokratski-procesi-se-ushte-se-predizvik/ 

 

https://lokalno.mk/intervju-so-vandelt-potencijalot-i-interesot-za-novi-delovni-proekti-vo-makedonija-e-golem-slozhenite-birokratski-procesi-se-ushte-se-predizvik/
https://lokalno.mk/intervju-so-vandelt-potencijalot-i-interesot-za-novi-delovni-proekti-vo-makedonija-e-golem-slozhenite-birokratski-procesi-se-ushte-se-predizvik/
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Антје Ванделт нов директор на Германската стопанска комора 

26.05.2023г. 

 

 

АХК Северна Македонија, дел од мрежата на германските стопански комори во 

странство денес одржа брифинг за медиумите на кој ја претстави новата 

директорка Антје Ванделт. 

Антје Ванделт е родена во Берлин каде се има и школувано. По завршувањето 

на студиите заминува за Латинска Америка, каде почнува да работи во 

Германската стопанска комора и станува директор на канцеларијата во Чиле, а 

од таму заминува за Перу каде изминатите осум години е директор исто така 

на Германската стопанска комора. 

„Иако сум само две недели во Скопје, имам силни впечатоци, првично за 

народот кој е многу љубезен и посветен, а веќе стекнав и слика за 

соработката меѓу нашите две земји. За овие две недели можам да забележам 

дека има интерес кај германските компании за Северна Македонија, дел од 
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нив се интересираат за можностите за инвестирање, дел бараат нови 

деловни партнери, компании добавувачи- вели Антје Ванделт.“ 

 

„Фокусот на моето работење во Северна Македонија ќе биде ставен на 

повеќе области, првично ќе се залагам за подобро позиционирање на 

компаниите од Северна Македонија во глобалниот синџир на снабдување, 

токму сега е вистинско време за тоа. По кризата со пандемијата и војната во 

Украина, земјата може да ја искористи географската близина до Германија, 

но и сè подобриот квалитет на индустриското производство, чиј фокус нема 

да е само автомобилската индустрија, туку и други значајни области. 

Втор приоритет ќе биде ставен на дуалното стручно образование по 

германски модел. Без стручен кадар нема да може да се задоволат потребите 

и квалитетот кои ги бара стопанството. 

Трет приоритет ќе ми биде матриксот на зелена енергија, одржливост во 

производните процеси, менаџирањето на отпад и заштитата на животната 

средина. 

 

Исто така би сакала да се посветам и на темата жената во бизнисот во 

Северна Македонија- изјави Ванделт.“ 

„Трговската размена меѓу двете земји бележи значаен раст, во 2020 таа 

изнесуваше 3,9 милјарди евра, додека во 2022 имаме значаен раст на 4,8 

милијарди евра, овие бројки точно укажуваат дека има се поголем раст и 

интерес за соработка. Исто така и веќе постоечките германски инвестиции 

во 2022 го дуплираат своето производство и бројот на вработени во земјата. 

Дел од тие компании се Киел во Тетово и ОДВ Електрик и Костал во Охрид. 

Ова се добри показатели, со подобрување на некои од рамковните услови, 

земјата ќе стане уште поатрактивна за нови инвеститори- изјави Антије 

Ванделт.“ 

 

https://www.ekonomijaibiznis.mk/News.aspx?IdNews=26593 

 

 

 

https://www.ekonomijaibiznis.mk/News.aspx?IdNews=26593
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Средба на директорката на AХК Северна 
Македонија, Антје Ванделт со новинарите 

Директорката на AХК Северна Македонија, дел од мрежата на германските 
стопански комори во странство, Антје Ванделт денеска ќе има средба со 
новинарите на која се очекува да се разговара за германско-македонските 
стопански односи. 

 

 

Скопје, 26 мај 2023 (МИА) - Директорката на AХК Северна Македонија, дел од мрежата на 

германските стопански комори во странство, Антје Ванделт денеска ќе има средба со 

новинарите на која се очекува да се разговара за германско-македонските стопански 

односи. 

Ванделт пристигна во Скопје минатиот понеделник. Има повеќе од 20 години работно 

искуство како директор на германските стопански комори во Латинска Америка, Перу и 

Чиле. фф/бак/ 
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Германија со нова браунфилд инвестиција во земјава 
26.05.2023 Македонка Балдазарска 
 
Германската компанија „БМЗ груп“ ќе инвестира во батерии за велосипеди, мопеди, земјоделски и 
други помали индустриски машини 

-Нова германска инвестиција, но не во автомиобилската индустрија туку  во производство на батерии 
и на текстил. Компанијата „БМЗ груп“ планира производство на батерии за велосипеди, мопеди, 
земјоделски и други помали индустриски машини. Се работи за браунфилд инвестиција, затоа што 
на компанијата и се брза да започне со производство, и ќе ги смести производните машини во 
постоечки објект, а паралелно ќе инвестира во изградба на сопствен погон. Најавена е уште една 
инвестиција во текстилната индустрија.“ Ова е одговорот од Антје Ванделт, новата директорка на 
АХК во Северна Македонија, дел од мрежата на германските стопански комори во странство на 
прашањето од Анторис, дали новите германски инвеститори се повторно од автомобилската 
индустрија.  

 
 

Антје Ванделт, нова директорка на АХК во Македонија 

https://antoris.mk/a/p/986816e2-b0f9-11ec-9ed8-e0d55e8d3412
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Ванделт зборувајќи за идните клучни поенти за нејзиниот ангажман во Македонија, на првата средба 
со медиумите посочи дека ќе работи на подобро позиционирање на македонските компании во 
европскиот синџир на снабдување од една страна и  втора работа македонското индустриско 
производство да не биде фокусирано само на извоз од автомобилската индустрија, како што е сега 
во најголем дел, туку да се прошири и во друг тип на  индустрија. 

Исто така, таа посочи дека една од нејзините клучни водилки е образованието - знаете дека сме 
основачи на дуално стручно образование по германски стандарди. Имаме два образовни профили, 
механтроничар и индустриски техничар и овие се од клучно значење за глобалниот сибнџир на 
добавувачи. Само со таков стручен кадар инвеститорите можат да ги постигнат стандардите на 
квалитетот што ги бараат европските купувачи. Тука имаме голем број на   партнери, но сакаме да се 
прошири во повеќе компании,“ нагласи Ванделт. 

И трет аспект, на кој планира да се фокусира новата директорка е одржливоста во производните 
процеси- значи матриксот на зелена енергија, потоа менаџирањето на отпад, исто така и ефикасно 
користење на природните ресурси како водата и енергијата. Но, според неа не  помалку важно е што 
сака да работи со соодветни организации во јакнењето на улогата на жената во стопанството. 

Во односна тоа што  Германија бележи пад на производството два квартали по ред и од завчера 
официјално е во рецесија, според Ванделт, тоа нема да влијае негативно врз трговската размена со 
Македонија и воопшто на македонската економија. Техничката рецесија, според неа е „производ на 
намалената приватна потрошувачка, што не е случај само со Германија“.  Дека тоа нема влијание на 
трговската размена меѓу двете земји го наведе фактот што и во услови на пандемија и настаните со 
Украина трговската размена меѓу Германија и Македонија е на ново рекордно ниво. Имено таа лани 
е зголемена на 4,8 милијарди евра  во однос на 2020, кога  трговската размена помеѓу  двете земји 
изнесувала 3,9 милијарди евра. 

Особено ја радува фактот дека за овие две недели откако е овде во Македонија, постојано добиваат 
повици од германски компании што се интересираат за деловната клима во земјава и можностите за 
инвестиции. 

За проблемот со недостиг на стручни кадри, вели дека се чувствува секаде. -Кога бев во Латинска 
Америка, тамошните стручњаци заминуваа во САД, исто како што македонските, но и други 
работници заминуваат во Германија. Не е работата во тоа колкав е бројот на работници на кој можеме 
да се потпреме, туку колку тие се квалификувани. Треба да се инвестира во образованието и во 
професии за кои пазарот на труд има потреба. Треба да биде и јасно дека квалификуваните 
работници треба да бидат и добро платени – смета новата директорка на АХК. 
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Ванделт претходно ја претставувала германската комора во Латинска Америка и во Русија. Нејзиниот 
став е дека македонските работници не треба да заминуваат во странство, туку да вложуваат во 
своето стручно знаење. 

 

https://antoris.mk/a/v/germanija-so-nova-braunfild-investicija-vo-zemjava 
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https://izvoz.mk/%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b4%d0%b5%d0%bb%d1%82-%d1%9c%d0%b5-

%d1%81%d0%b5-%d0%b7%d0%b0%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%b0%d0%bc-%d0%b7%d0%b0-

%d0%bf%d0%be%d0%b4%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%be-

%d0%bf%d0%be%d0%b7%d0%b8%d1%86/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://izvoz.mk/%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b4%d0%b5%d0%bb%d1%82-%d1%9c%d0%b5-%d1%81%d0%b5-%d0%b7%d0%b0%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%b0%d0%bc-%d0%b7%d0%b0-%d0%bf%d0%be%d0%b4%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%be-%d0%bf%d0%be%d0%b7%d0%b8%d1%86/
https://izvoz.mk/%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b4%d0%b5%d0%bb%d1%82-%d1%9c%d0%b5-%d1%81%d0%b5-%d0%b7%d0%b0%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%b0%d0%bc-%d0%b7%d0%b0-%d0%bf%d0%be%d0%b4%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%be-%d0%bf%d0%be%d0%b7%d0%b8%d1%86/
https://izvoz.mk/%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b4%d0%b5%d0%bb%d1%82-%d1%9c%d0%b5-%d1%81%d0%b5-%d0%b7%d0%b0%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%b0%d0%bc-%d0%b7%d0%b0-%d0%bf%d0%be%d0%b4%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%be-%d0%bf%d0%be%d0%b7%d0%b8%d1%86/
https://izvoz.mk/%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b4%d0%b5%d0%bb%d1%82-%d1%9c%d0%b5-%d1%81%d0%b5-%d0%b7%d0%b0%d0%bb%d0%b0%d0%b3%d0%b0%d0%bc-%d0%b7%d0%b0-%d0%bf%d0%be%d0%b4%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%be-%d0%bf%d0%be%d0%b7%d0%b8%d1%86/
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Германската рецесија ќе се 
одрази врз Македонија 
 

 11:10 27.05.2023 

  

Оптимизам во изјавите на директорката на Германската стопанска комора 

во Македонија, Антје Ванделт 
 

Влегувањето на Германија во рецесија е сериозен удар и за земјите од Европската Унија, 

со кои македонските компании имаат најголем волумен на трговски односи. Падот на 

германската економија може да продолжи до крајот на годината, со што апсолутно може 

да има влијание врз растот на македонската економија 

Послабата економска активност во Германија, која беше регистрирана од 
почетокот на годината, може да продолжи и во следните месеци, а може 

да се пренесе и на другите земји што се најголеми нејзини трговски 
партнери. Лошите резултати на германската економија како последица 
на високата инфлација, несоодветната монетарна политика и растот на 

каматните стапки донесоа незадоволителни стопански резултати. Тоа е 
директно поврзано и со падот на потрошувачката на германските 

домаќинства, при што се намали и куповната моќ на просечното 

https://novamakedonija.com.mk/wp-content/uploads/2023/05/germanka.jpg
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германско домаќинство. Германија повеќе квартални пресметковни 
периоди се „мачеше“ со одржување на националната економија, која по 

почетокот на енергетската криза се соочуваше со големи проблеми. 
Најголемата економска сила во Европската Унија, во првите три месеци 

од годинава оствари негативен економски раст од 0,3 отсто, додека 
економијата на ЕУ се наоѓа блиску до рецесискиот праг, со минимален 

раст од 0,1 отсто. 
Ваквиот пад за германската економија следуваше по намалување од 0,5 

отсто во четвртиот квартал во 2022 година, со што по два 
последователни квартали со негативен тренд, земјата влезе во т.н. 

техничка рецесија. Потрошувачката на домаќинствата е намалена за 1,2 
отсто на квартално ниво, а државната потрошувачка е намалена за 4,9 

отсто. Растот на инвестициите во првите три месеци годинава од 3,2 
отсто не успеа да го надомести инвестицискиот јаз од претходниот 

квартал. Економските аналитичари отворено се сомневаат во тоа дали 
германската економија ќе може да се врати на своите патеки или 

рецесијата ќе продолжи до крајот на годинава. Меѓутоа, упорното 
водење на монетарната политика со раст на каматните стапки, како и 
забавувањето на американската економија, одат повеќе во прилог на тоа 

дека ќе продолжи анемичноста на економска активност во Германија. 
– Слабата активност во индустриското производство и малопродажбата 

предизвикуваат загриженост дека најголемата економска економија ќе 
влезе во долга рецесија – заклучува „Фајненшел тајмс“. 

За кочење на економијата придонесува и наглото зголемување на 

каматните стапки, поради политиките на Европската централна 
банка 

 

Повеќемина аналитичари очекуваат дека Германија годинава ќе оствари 

слаб раст. Германскиот совет на економски експерти неодамна 
прогнозираше раст на БДП годинава од 0,2 отсто, но постои загриженост 

дека земјата ќе остане заглавена во стагфлација. Потрошувачите во 
Германија се погодени од високата инфлација и растот на трошоците за 

кредитите, кои ја поткопаа финансиската основа на граѓаните, а тоа 
влијаеше на пад во малопродажбата од 8,6 отсто во март во однос на 
истиот месец пред една година. Влегувањето на Германија во рецесија е 

сериозен удар и за европската економија, а ревидираните податоци 
можат да покажат дека и еврозоната во целина исто така ќе забележи 

пад, пренесуваат новинарските агенции. Агенцијата за статистика на 
Европската Унија проценува дека растот на годишно ниво ќе изнесува 

0,3 отсто, по падот од 0,2 отсто во последниот квартал од минатата 
година. Германската централна банка, Бундесбанк, очекува 

националната економија да оствари раст во периодот од април до јуни, 
така што побарувачката во индустријата ќе го покрие падот во личната 

потрошувачка. Предвидувањата на ММФ се дека Германија годинава ќе 
биде економски најслаба од напредните економии во светот. 

https://novamakedonija.com.mk/ekonomija/germanskata-recesija-kje-se-odrazi-vrz-makedonija/
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– Работите изгледаат мрачно за втората половина од годината. Тогаш ќе 
исчезнат амортизирачките ефекти во индустријата. Веќе нема да има 

компензација за очекуваната слаба приватна потрошувачка, која ќе 
продолжи, како и за кризата на градежна индустрија – предвидува 

главниот економист во ВП банк, Томас Гицел. 
За кочење на економијата придонесува и наглото зголемување на 

каматните стапки, поради политиката на Европската централна банка, 
која на тој начин се обидува да ја стави под контрола високата 

инфлација. Во средата, шефицата на ЕЦБ, Кристин Лагард, објави дека 
има намера да продолжи на овој курс. Затоа што, како што нагласи, 

примарна задача на централната банка е навремено да ја постигне целта 
за инфлација од два процента, а со тоа и ценовна стабилност. 

Наспроти тоа, Џозеф Стиглиц, добитник на Нобеловата награда за 
економија, професор на универзитетот „Колумбија“ и главен економист 

на институтот „Рузвелт“, вели дека она што него го загрижува е тоа што 
сета оваа кризна состојба е влошена од страна на несоодветното водење 

на монетарните политики. 
– Да бидам искрен, зголемувањето на каматните стапки ќе предизвика 
забавување на економијата и зголемување на невработеноста. Затоа, тоа 

(зголемување на каматните стапки) нема да биде вистинската политика 
за справување со инфлацијата со која се соочуваме – тврди Џозеф 

Стиглиц. 

Новата директорка на Германската стопанска комора (АХК) во 
Македонија, Антје Ванделт, со пооптимистички пораки до 

македонската јавност 

Новата директорка на Германската стопанска комора (АХК) во 
Македонија, Антје Ванделт, вчера на средба со македонските медиуми 

изјави дека „рецесијата во Германија нема да влијае негативно на 
трговската размена со Македонија и воопшто на македонската 

економија“, која, како што нагласи таа, „е екстремно зависна од 
германската“. 

– Во Германија имаме пад на личната потрошувачка поради инфлацијата. 
Цените за греење беа многу високи во изминатиот период и тоа значеше 
дека помалку ќе се троши за други работи. Во следниот период сметките 

за струја и гас нема да бидат високи и потрошувачката повторно ќе се 
придвижи – вели Ванделт. 

Во однос на идните економски односи меѓу Македонија и Германија 
нејзиниот став е дека нашата земја „нуди интересен потенцијал, особено 

во контекст на тековното преструктурирање на синџирите на доставувачи 
кај германските компании купувачи и трендот кон сѐ поголемо 

доближување на компаниите доставувачи до Германија“. 

Неповолната економска клима во Европската Унија и пред сѐ во 

Германија се одрази и на работата на македонските транспортни 
компании. Од почетокот на годинава има намален обем на транспорт на 

стоки кај товарниот патен превоз, кај железничкиот и воздушниот 
сообраќај. Намалувањата во камионскиот превоз на стоки во првите три 

месеци од годинава се за 15 отсто, а се должат токму на намалениот 
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обем на работа за компаниите што работат со компании од земјите во 
ЕУ. М.Ј. 

 

 

 

 

https://novamakedonija.com.mk/ekonomija/germanskata-recesija-kje-se-

odrazi-vrz-makedonija/ 
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Ванделт: Германската рецесија нема да 
влијае на трговската размена со 
Македонија 
written by Журнал.Мк  4 days ago 

 

 

Сè уште не може да се предвиди во кој обем рецесијата на германската економија ќе се 
одрази врз македонската, којашто е екстремно зависна со оглед дека Германија е нашиот 
најголем трговски партнер. Од нивната Комора тврдат дека ситуацијата не влијае на 
интересот на потенцијалните инвеститори и на размената, којашто лани достигна речиси 
пет милијарди евра. 

Две нови компании, едната од областа на електрониката за напредни батерии, другата од 
текстилната индустрија, фамилијарен бизнис за бакарни кабли и цевки, ќе го зголемат 
портфолиото германски инвестиции во земјава. 

„Да се инвестира во образованието, во иднина на цена ќе бидат мехатроничарите и 
индустриските техничари, квалификуваните работници мора да се добро платени за да 
не ја напуштат државата“, вели Антје Ванделт, директорка на Германската стопанска 
комора во земјава. 

https://zurnal.mk/author/blerant/
https://zurnal.mk/wp-content/uploads/2023/05/26-02_1.jpg
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За најголеми ризици за водење бизнис германските компании ги наведуваат 
инфраструктурата и бирократските процедури при вадење работни дозволи за странци и 
за престој на нивните семејства. 

 

https://zurnal.mk/%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%82-

%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0-

%D1%80%D0%B5%D1%86%D0%B5%D1%81%D0%B8%D1%98%D0%B0-

%D0%BD%D0%B5%D0%BC%D0%B0-%D0%B4%D0%B0/ 
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https://zurnal.mk/%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%82-%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D1%80%D0%B5%D1%86%D0%B5%D1%81%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B5%D0%BC%D0%B0-%D0%B4%D0%B0/
https://zurnal.mk/%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%82-%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D1%80%D0%B5%D1%86%D0%B5%D1%81%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B5%D0%BC%D0%B0-%D0%B4%D0%B0/
https://zurnal.mk/%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%82-%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D1%80%D0%B5%D1%86%D0%B5%D1%81%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BD%D0%B5%D0%BC%D0%B0-%D0%B4%D0%B0/


60 
 

 

 

 

 

 

https://news.net.mk/page/44a767d2-425e-4bb5-ac03-558e6396bdc6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://news.net.mk/page/44a767d2-425e-4bb5-ac03-558e6396bdc6

